
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 312 DEL 16/02/2026

OGGETTO: liquidazione a favore della Sannio Europa scarl. CIG: B9AFB50C2B per il servizio di  
progettazione di percorsi museali inclusivi per la rete museale.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

con determina n. 2725 del 31/12/2025, procedura ID 1075 sono stati affidati i servizi integrativi  alla Sannio 

Europa, società in house, CIG: B9AFB50C2B, con la registrazione dei conseguenti impegni;

considerato che è stata regolarmente eseguita la prestazione relativa alla progettazione di percorsi museali 
inclusivi per la rete museale, come da relazione allegata;

considerato che, in data 05/02/2026, protocollo n. 2983 è stata acquisita la fattura n. 4 del 4/02/2026  di 
complessivi euro 25.000,00, per la prestazione affidata;

ritenuto che il credito della Sannio Europa scarl è in data odierna liquido ed esigibile,

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 21 del 14/04/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027;

-  n. 22 del 14/04/2025 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva;

- n. 23 del 14/04/2025 di approvazione del Rendiconto esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali: 

-  n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del  P.E.G. 2025-2027;

-  n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027;

- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025;

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


2

vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

richiamato il Decreto Presidenziale n. 4 del 13/01/2026 di conferimento dell’incarico di Dirigente ad interim 
del Settore II Amministrativo Finanziario, fino al 28/07/2026, alla dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis;

richiamata la Determinazione n. 1365 del 30/06/2025 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con 

la quale è stato prorogato, al 31/07/2026, l’incarico di E.Q. e di Responsabile del Servizio Gestione Rete 

Museale al dott. Alfonso Pacilio;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

considerato che è necessario liquidare alla società, in base all’affidamento, le prestazioni relative alla 
progettazione di percorsi museali inclusivi per la rete museale;

visto il DURC, INAIL_51568903, da cui risulta che la società è in regola nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, 
valido fino al 10/03/2026;
 
visti e Richiamati:
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; 

l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.";

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.; 

attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

visti: 
- il TUEL approvato con D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i. 
- lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 



3

 il vigente Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del consiglio Provinciale 
n. 37 dell'08.07.2025; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quale sua motivazione di 
fatto e di diritto,
di prendere atto che la spesa, in conto residui, è sostenibile ai sensi e per gli effetti dell' all'art. 163 comma 1 – 
2  del D.Lgs. 267/2000;

di  liquidare euro 25.000,00 (iva compresa) al favore della Sannio Europa scarl, per il servizio progettazione 
di percorsi museali inclusivi per la rete museale Capitolo 6168, residuo n. 3418/25 di euro 13.610,20 e residuo 
n. 3417/25 di euro 11.389,80, fattura n. 4 del 4/2/2026, acquisita al protocollo n. 2983 del 5/2/2026;

di autorizzare l’emissione del mandato per il pagamento della citata fattura;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 5.1 5961 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3417 € 36.600,00  N. 0  € 0,00 N. 425 € 11.389,80  

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. - C.F. 01228450621  

Descrizione Impegni Assunti
liquidazione a favore della Sannio Europa scarl. CIG: B9AFB50C2B per il servizio di progettazione di percorsi museali 
inclusivi per la rete museale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 5.2 6168 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3418 € 18.610,20  N. 0  € 0,00 N. 426 € 13.610,20  

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. - C.F. 01228450621  

Descrizione Impegni Assunti
liquidazione a favore della Sannio Europa scarl. CIG: B9AFB50C2B per il servizio di progettazione di percorsi museali 
inclusivi per la rete museale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


